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Konstancja Markiewicz –  
kobieta wielkiego  

przełomu

Konstancja Markiewicz, w zasadzie Constance Georgine hrabina 
Markiewicz (Markievicz) zwana Countness Markiewicz, była 
jedną z najbardziej niezwykłych kobiet XIX wieku, okresu bo-

gatego w przełomy polityczne, społeczne i etyczne. Niezwykle dyna-
miczny postęp techniczny, nie bez przyczyny nazywany drugą rewolu-
cją przemysłową, akcelerował wówczas przemiany struktury społecznej 
państw rozwiniętych z patriarchalno-agrarnej na kapitalistyczno-indu-
strialną. W tym czasie krystalizowało się nowoczesne pojęcie narodu, 
a pod wpływem takich wydarzeń jak zjednoczenie Włoch (Risorgimento) 
i Niemiec (deutschen Einigung) aspiracje państwowe zaczęły przejawiać 
nacje niemające wcześniej suwerenności politycznej w postaci państw 
lub – tak jak Polska – suwerenności tej pozbawione. Stary dziewiętna-
stowieczny świat, w swej istocie ukształtowany przez kongres wiedeń-
ski, zbliżał się do kresu, a swój udział w tym miała hrabina Markiewicz. 
Ta Irlandka z wyboru, a rewolucjonistka z temperamentu, przełamała 
bowiem kolejny stereotyp – walczyła zbrojnie (była za to autentycznie 
podziwiana), a następnie objęła i sprawnie piastowała ważny urząd mi-
nisterialny w niepodległym państwie. Pokazała, że w wymiarze predys-
pozycji mentalnych do administrowania złożonymi strukturami, różni-
ce między płciami stają się  nieistotne.

Hrabina Markiewicz urodziła się jako Constance Georgine Gore- 
-Booth w londyńskim Buckingham Gate (Westminster, w bezpośred-
niej bliskości pałacu Buckingham) 4 lutego 1868 roku. Jej ojcem był 
Henry piąty baron Gore-Booth1 (baronia obejmowała ziemie w irlandz-

1  Henry Gore-Booth (1843–1900) był nietypowym przedstawicielem warstwy anglo-irlandzkich 

właścicieli ziemskich. Nie przejawiał większego zainteresowania wielką polityką, ale był niesły-

chanie aktywny w przestrzeni lokalnej. Wkładał wiele wysiłku i środków w poprawę losu dzier-

żawców (był właścicielem około 19 500 hektarów gruntów ornych i łąk). Odróżniało go to od oj-

ca, któremu zarzucano, że Wielki Głód (1845–1852) wykorzystał do rugowania dzierżawców 

z  ziemi  i  tym  samym  wymuszania  ich  emigracji  do  Ameryki.  Henry  był  przewodniczącym 

Towarzystwa Rolniczego w Sligo, stał na czele kompanii kolejowej zachodniej i północnej Irlandii, 

pełnił urząd wysokiego szeryfa (przedstawiciela Korony) Sligo oraz sędziego pokoju hrabstwa. 
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kim hrabstwie Sligo), matką angielska arystokratka Georgina z domu May Hill of Tickhill 
Castle2. Rodzina zamieszkiwała w posiadłości Lissadell House w Drumcliff, wsi położo-
nej około 8 km na północ od Sligo. Konstancja miała dwóch braci: Josslyna Augustusa 
Richarda (odziedziczył tytuł i wiódł żywot wiejskiego dżentelmena) i Mordaunta oraz 
dwie siostry Evę Seliną Laurę (późniejszą poetkę, sufrażystkę i aktywistkę brytyjskiej Partii 
Pracy) i Mabel Olivię. W rodzinnej posiadłości często gościł William Buttler Yeates, jed-
na z najbardziej prominentnych postaci irlandzkiego życia literackiego końca XIX i pierw-
szych dekad XX wieku (noblista z 1923 roku)3.

Oprócz tego wyprawiał się na pokładzie własnego jachtu na wody arktyczne (brał udział w ratowaniu ekspedycji Benjamina 

Leigh Smitha, która po utracie w lodach swego statku zimowała na Ziemi Franciszka Józefa w latach 1881–1882), brał też 

udział w wyprawach łowieckich do Afryki. Pozostawił po sobie obfitą spuściznę literacką poświęconą Arktyce, wielorybnic-

twu i łowiectwu, ale nie wytrzymała ona próby czasu.
2  Ród wywodził swoją nazwę od zamku Tickhill położonego na granicy hrabstw Nottingham i West Yorkshire, pochodzą-

cego z XI w. W czasie angielskiej wojny domowej został zniszczony i nigdy go nie odbudowano (w obrębie murów wznie-

siono jednak okazały dom mieszkalny), ale nie wpłynęło to na zmianę rodowego przydomka, który z czasem stał się czę-

ścią nazwiska. 
3  Mimo że pochodził z osiadłej w Irlandii (Dublinie) rodziny angielskiej, która nie przyjęła ani religii, ani języka Szmaragdowej 

Wyspy, uważał się za Irlandczyka. W wolnej Irlandii został senatorem. O sile emocjonalnych związków z Drumcliff może 

świadczyć to, że zgodnie z ostatnią wolą poety tam złożono jego doczesne szczątki. Yeates poświęcił siostrom Constance 

i Evie wiersz In Memory of Eva Gore-Booth and Con Markievicz napisany w 1927 r., a opublikowany w tomiku The Winding 

Stair and Other Poems w 1933 r.

Pomniki Konstancji Markiewicz w Sligo (po lewej) oraz w Dublinie przed centrum rekreacyjnym jej imienia  
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Konstancja wybrała dla siebie karierę malarki, ale oferta uczelni artystycznych na 
Szmaragdowej Wyspie była w stosunku do kobiet uboga. Przyjmowała je tylko jedna szko-
ła w Dublinie. W związku z tym, a może także z chęci ucieczki przed irlandzkim prowin-
cjonalizmem, w 1892 roku trafiła do University College of London Slade School of Fine 
Art. W Londynie, oprócz studiowania, pochłonął ją wartki nurt życia politycznego – wstą-
piła do Narodowego Związku na rzecz Prawa Wyborczego dla Kobiet (National Union of 
Women’s Suffrage Societies – NUWSS). Z Londynu przeniosła się na paryską Académie 
Julian. W stolicy Francji poznała swojego przyszłego męża, Polaka z ziem ukrainnych, 
Kazimierza Józefa Dunin-Markiewicza, posługującego się tytułem hrabiowskim.

Kazimierz Markiewicz (1874–1932) był ekscentrycznym, wiodącym hulaszcze życie ar-
tystą. Po studiach prawniczych w Kijowie wyjechał do Paryża. Gdy poznał Konstancję, 
był już wdowcem wychowującym syna Stanisława. Irlandka najwyraźniej go zauroczyła 
(w powieści Przemoc krwi opisał ją następująco: była wysoką szczupłą panią w szarozie-
lonym kostiumie i harcerskim kapeluszu o pięknej twarzy i fiołkowych oczach)4,  jak się 
jednak wydaje była to relacja o charakterze zwrotnym, gdyż w 1900 roku w Londynie pa-
ra zawarła związek małżeński. Wtedy to Konstancja zaczęła posługiwać się tytułem co-
untness (hrabina). W 1901 roku przyszła na świat ich córka – Maeve Alice5. W 1902 ro-
ku małżeństwo przeniosło się do Dublina, by być bliżej kręgu intelektualno-towarzyskiego 
uformowanego wokół Yeatesa i Abbey Theatre. 

Kazimierz Markiewicz dał się poznać jako utalentowany portrecista i pejzażysta. 
W 1910 roku zainaugurował działalność swojego teatru – Independent Dramatic 
Company, w którym wystawiał sztuki własne i Konstancji. W 1913 roku małżeństwo 
polskiego hrabiego z artystką z coraz wyraźnie kształtującymi się namiętnościami po-
litycznymi najwyraźniej emocjonalnie się wypaliło. Markiewicz osiadł w swoim ma-
jątku na Ukrainie i już nigdy nie wrócił na stałe do Irlandii. Z żoną jednak utrzymywał 
kontakt aż do jej śmierci6.

W 1905 roku w Dublinie małżonkowie otworzyli United Artist Club [współzałożycielami 
byli Sarah Purser (1848–1943), Nathaniel Hone Młodszy (1831–1917) i Walter Osborne 
(1859–1903)] pod intelektualnym patronatem Yeatesa. Spotkać tam można było czołowych 
członków Ligi Gaelickiej7, między innymi jej założyciela, późniejszego prezydenta Republiki 

4  K. Dunin-Markiewicz, Przemoc krwi, Warszawa 1928. Markiewicz pisał prozę jednoznacznie patriotyczną. Boy-Żeleński 

piętnując cenzurę obyczajową, przytoczył Przemoc krwi jako publikację aprobowaną przez środowiska konserwatywne pre-

tendujące do funkcji cenzorskich. T. Boy-Żeleński, Nasi okupanci, Warszawa 2012, s. 225.
5  1901–1962. Pierwsze imię otrzymała po legendarnej władczyni celtyckiego królestwa Connacht, obejmującego w IX w. część 

zachodniej Irlandii. W dzieciństwie była wychowywana przez babkę. Postacią matki zafascynowała się w latach dojrzałych. 
6  W 1913 r. Markiewicz był korespondentem wojennym w Albanii, później brał udział w walkach I wojny światowej. W latach 

1917–1918 przebywał w Moskwie i Kijowie, w 1918 r. zamieszkał na stałe w Warszawie. Od 1919 r. pracował jako radca 

prawny w konsulacie amerykańskim. Nadal malował portrety (w tym marszałka Piłsudskiego i prezydenta Mościckiego) oraz 

pejzaże. Był korespondentem anglojęzycznych magazynów, próbował sił jako pisarz, dramaturg, producent teatralny i filmowy. 
7  Conradh na Gaeilge – organizacja mająca na celu ochronę  i  zachowanie  języka  irlandzkiego. Założył  ją 31  lipca 

1893 r. w Dublinie  Douglas Hyde. Liga wchłonęła istniejącą wcześniej Unię Gaelicką i stała się czołową organizacją odro-

dzenia gaelickiego. W 1903 r. Patrick Pearse założył gazetę „An Claidheamh Soluis” (Świetlisty Miecz), organ prasowy Ligi. 

Początkowo apolityczna, Liga stawała się coraz bardziej upolityczniona wskutek napływu działaczy Irlandzkiego Bractwa 

Republikańskiego. 

Konstancja Markiewicz...
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Irlandii, Douglasa Hyde’a (1860–1949, na urzędzie 1938–1945). Za pośrednictwem Sarah 
Purser Konstancja spotkała się z działaczami niepodległościowymi Michaelem Davittem 
(1846–1906), Johnem O’Learym (1830–1907) oraz Maud Gonne (1866–1953). W 1908 ro-
ku pod wpływem kontaktów z nacjonalistami i lektury republikańskiej prasy Markiewicz 
wstąpiła do organizacji Sinn Féin (Nasza Sprawa), utworzonej w 1905 roku i będącej bar-
dziej federacją rozmaitych ruchów i frakcji niż scentralizowanym ruchem politycznym, oraz 
do radykalnego ugrupowania kobiecego „Córy Irlandii” (Inghinidhe na hÉireann), kierowa-
nego przez Maud Gonne. Hrabina szybko stała się rozpoznawalna w ruchu niepodległościo-
wym, by nie powiedzieć, że z racji urody i charyzmy stała się jedną z jego ikon.

W 1909 roku Markiewicz doprowadziła do przejęcia przez irlandzkich nacjonalistów czę-
ści ruchu skautowego i powołała paramilitarną organizację Fianna na hÉireann. Większość 
jej członków w 1913 roku zasiliła szeregi Irlandzkich Ochotników8. Po raz pierwszy aresz-
towano ją w 1911 roku za agitowanie na wiecu przeciwko wizycie w Irlandii króla Jerzego V 
(lista zarzutów była długa: od znieważenia monarchy i flagi Imperium po czynną napaść na 
policjantów). Hrabina współpracowała również, co wówczas było ewenementem, z socjali-
styczną, o charakterze wybitnie klasowym, ale jak się później okazało, jednoznacznie nie-
podległościową organizacją Irlandzka Armia Obywatelska9. Towarzyszyła temu działalność 

8  Irish Volunteers, Óglaigh na hÉireann – katolicka organizacja paramilitarna powstała w 1913 r. jako reakcja na powsta-

nie protestanckiego ruchu Ulster Valunteers. Do organizacji wstępowali członkowie Ligi Gaelickiej, Starożytnego Zakonu 

Hiberanian (Ancient Order of Hibernians), Sinn Féin oraz tajnego Irlandzkiego Bractwa Republikańskiego (Irish Republican 

Brotherhood, Bráithreachas Phoblacht na hÉireann).
9  Irish Citizen Army (Arm Cathartha na hÉireann) - w jej skład weszli członkowie Związku Zawodowego Transportowców i Robotników, 

a pierwszym zadaniem organizacji była ochrona demonstracji związkowych i niedopuszczanie do łamania strajków. 

Niemiecki samopowtarzalny Mauser C96 kalibru 7,63 mm – ulubiona broń rozmaitej maści rewolucjoni-
stów. Egzemplarz widoczny na zdjęciu należał do Konstancji Markiewicz. Jest on pieczołowicie przechowy-
wany w dublińskim Irlandzkim Muzeum Narodowym
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charytatywna, między innymi prowadzenie kuchni dla dzieci z ubogich rodzin, na który to 
cel pozyskała środki ze sprzedaży osobistej biżuterii. Wzięła też udział w rozładunku broni 
dostarczonej z Niemiec dla Irlandzkich Ochotników i zakonspirowaniu jej. Karabiny Mauser 
wz. 1870 w liczbie 900 sztuk oraz 29 000 sztuk amunicji zostały przetransportowane 
z Hamburga do irlandzkiego Howth (irl. Binn Éadair, około 13 km od Dublina) jachtem 
„Asgard”10 należącym do Erskine’a Childersa. Akcję tę przeprowadzono 26 lipca 1914 ro-
ku. Ładunek bezpiecznie odebrano i ukryto, choć jedna z grup Irlandzkich Ochotników zo-
stała rozbrojona przez członków Irlandzkiej Armii Obywatelskiej.

Podczas powstania wielkanocnego hrabina była zastępcą dowódcy (Michaela Mallina,  
1874–1916) rejonu obrony w St. Stephen’s Green11 zajętego przez Armię Obywatelską. To wła-
śnie wtedy narodziła się jej legenda. Miała mianowicie podejmować gości herbatą w ogrodo-
wym pawilonie pod ogniem brytyjskiej piechoty, a liczba angielskich oficerów, którzy twier-
dzili, że to właśnie ona wzięła ich do niewoli, szła w dziesiątki. Prawda była bardziej brutalna 
i bezwzględna. Po pierwszych sukcesach powstańców, osiągniętych głównie w wyniku zasko-
czenia, Brytyjczycy rzucili do walki liniową piechotę wspartą artylerią i karabinami maszyno-

10  Jednostka została zachowana w Dublinie jako jedna z narodowych relikwii Irlandczyków. 
11  Park publiczny w centrum Dublina.

Oddział o zaostrzonym rygorze w więzieniu Kilmainham Gaol w Dublinie. W pierwszej celi po prawej stro-
nie przebywała Konstancja Markiewicz w trakcie procesu po powstaniu wielkanocnym oraz w okresie mię-
dzy skazaniem na karę śmierci a ułaskawieniem
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wymi. Powstańcy zaczęli się cofać na wszystkich odcinkach. Dla atakujących nie był to woj-
skowy spacerek. Brytyjczycy nie mieli żadnych doświadczeń w walce w mieście (a stare nie-
mieckie mauzery ochotników okazały się dalekonośną i zabójczą bronią), ale też dowodzący 
nimi John Maxwell nie wahał się użyć broni ciężkiej w centrum Dublina.  

Mallin i Markiewicz przez pięć długich dni utrzymali budynek Kolegium Chirurgów. 
Złożyli broń na rozkaz dowodzącego powstańcami Patricka Pearse’a (1879–1916). Ich ka-
pitulację przyjął major Courcy Wheeler. Hrabina podporządkowała się rozkazom nie bez 
sprzeciwu. Wraz z kilkunastoma innymi optowała za przebijaniem się poza miasto i kon-
tynuowaniem walki partyzanckiej, ale przeważyła opinia Mallina, że bojowników obowią-
zuje wojskowa dyscyplina. Powstanie było skończone. Po stronie brytyjskiej poległo 116 żoł-
nierzy i 16 policjantów (rannych było 318 żołnierzy i 9 policjantów, 8 żołnierzy uznano 
za zaginionych). Straty powstańców były następujące: zabitych 64 członków Irlandzkich 
Ochotników i Armii Obywatelskiej oraz 254 cywilów, a ponad 2500 osób zostało rannych. 
Zatrzymano 3430 mężczyzn i 79 kobiet, ale ostatecznie Brytyjczycy zatrzymali 1480 osób. 

Wszystkich przywódców (rzeczywistych i domniemanych) powstania postawiono przed 
sądem, który wydał ponad 90 wyroków śmierci. Ostatecznie wykonano 15 wyroków, 
Markiewicz została skazana, ale generał Maxwell ze względu na płeć zmienił wyrok na 
więzienie. Przetrzymywano ją najpierw w więzieniu Mountjoy w Dublinie, a następnie 
w więzieniu Ayelsbury (Buckinghamshire, Anglia). Wolność odzyskała w 1917 roku na 
mocy amnestii ogłoszonej przez brytyjski rząd. 

W grudniu 1918 roku Markiewicz wzięła udział z ramienia Sinn Féin w wyborach do bry-
tyjskiej Izby Gminn i wywalczyła mandat (zwycięstwo w większości okręgów irlandzkich 
poza Ulsterem odnieśli kandydaci Sinn Féin), ale zgodnie z polityką partii nie zajęła miej-
sca w parlamencie w Londynie. Zbojkotowawszy Izbę Gmin, irlandzcy posłowie zebrali się 
21 stycznia 1919 roku w Dublinie jako Narodowe Zgromadzenie Irlandzkie (Dáil Éireann) 
i ogłosili deklarację niepodległości. Hrabina nie uczestniczyła w tym wydarzeniu, ponieważ 
ponownie przebywała w brytyjskim areszcie. Ponieważ Wielka Brytania nie uznała tych dzia-
łań, nieregularną wojnę z Brytyjczykami podjęła Irlandzka Armia Republikańska (w którą 
to przeorganizowali się Irlandzcy Ochotnicy, organizacja zachowała jednak swoją pierwotną 
gaelicką nazwę) dowodzona przez Michaela Collinsa (1890–1932)12. W 1920 roku Wielka 
Brytania zdecydowała o nadaniu autonomii osobno Irlandii Południowej (26 hrabstw) 

12  Mícheál Eoin Ó Coileáin – narodowy (i tragiczny) bohater Irlandii. Urodził się w katolickiej rodzinie w zachodniej części 

hrabstwa Cork. W 1905 r. opuścił Irlandię i wyjechał do Londynu, gdzie podjął pracę w banku. Działał w Gaelickiem Związku 

Atletycznym i Lidze Gaelickiej. W 1909 r. wstąpił do tajnego Irlandzkiego Bractwa Republikańskiego. Po powrocie do Dublina 

w 1914 r. wstąpił do Irlandzkich Ochotników. Uczestniczył w powstaniu wielkanocnym, a po jego upadku został beztermi-

nowo osadzony w obozie dla internowanych. W grudniu 1916 r. wyszedł na wolność i wrócił do Irlandii. Wstąpił do Sinn Féin. 

Zreorganizował Irlandzką Armię Republikańską i przygotował koncepcję działań partyzanckich. Kierował IRA podczas woj-

ny z Brytyjczykami z powodzeniem łącząc partyzantkę miejską z wiejską. Sparaliżował działania kontrwywiadu przeciwnika 

przez rozbicie tzw. gangu z Kairu (grupę doświadczonych funkcjonariuszy wsławionych likwidacją ruchu antybrytyjskiego 

w Egipcie). Ostatecznie udało mu się doprowadzić do rozejmu i zawarcia porozumienia w 1921 r. Był jego głównym nego-

cjatorem (to zadanie postawił mu Éamon de Valera, który najpewniej nie chciał brać odpowiedzialności za rozwiązania, 

o których wiedział, że będą skrajnie niepopularne). Podczas wojny domowej z przeciwnikami ugody („republikanami”, któ-

rym przewodził de Valera) pełnił obowiązki dowódcy sił zbrojnych Wolnego Państwa Irlandzkiego – Armii Narodowej. Zginął 

22 sierpnia 1922 r. w Beal na Blath w zasadzce. 
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i Północnej (6 hrabstw z ludnością w większości protestancką) i podzieliła wyspę według 
kryterium religijno-narodowego. W lipcu 1921 roku został zawarty rozejm, a sześć miesię-
cy później, 6 grudnia, podpisano brytyjsko-irlandzki traktat, w którym potwierdzono podział 
Irlandii i zdecydowano o utworzeniu z 26 hrabstw południowej Irlandii Wolnego Państwa 
Irlandzkiego (Saorstat Éireann) o statusie dominium brytyjskiego.

Od kwietnia 1919 roku do stycznia 1922 roku hrabina pełniła obowiązki ministra pra-
cy w drugim i trzecim gabinecie irlandzkim. Kiedy jednak w 1922 roku doszło do rozła-
mu między zwolennikami ugody z Brytyjczykami a frakcją żądającą kontynuowania wal-
ki aż do zjednoczenia całej wyspy, Markiewicz opowiedziała się po stronie „maksymali-
stów” Éamona de Valery13 i złożyła urząd. Rozłam doprowadził do wojny domowej 
w Wolnym Państwie. Wojna, w której hrabina uczestniczyła z bronią w ręku, pochłonęła 
więcej ofiar niż powstanie wielkanocne. Choć frakcja de Valery poniosła w niej klęskę, 
nie zeszła ze sceny politycznej. W 1923 roku Markiewicz ponownie zdobyła mandat par-
lamentarny, ale – jak inni republikanie – ponownie nie zajęła miejsca w parlamencie, gdyż 
jej partia izbę zbojkotowała. Działalność – tym razem już bardziej antypaństwowa niż pa-
triotyczna – ponownie zawiodła ją do więzienia. Tam stanęła na czele strajku głodowego 
kobiet. Zwolniono ją po kilku miesiącach. 

W 1926 roku znalazła się w gronie założycieli nowej partii republikańskiej – Fianna Fáil 
– na czele której stanął de Valera. Z jej ramienia w czerwcu 1927 roku wystartowała w wy-
borach do parlamentu piątej kadencji i wywalczyła mandat, ale miejsca w izbie już nie 
zdołała zająć. 27 czerwca zmarła. Miała 59 lat. Byli przy niej towarzysze walki oraz mąż 
i pasierb (Stanisław, syn Kazimierza z pierwszego małżeństwa). 

13  Éamon de Valera (Edward George de Valero, Éamonn de Bhailéara, 1882–1975) – zapewne najbardziej prominentny 

polityk irlandzki XX wieku. Syn emigrantów, Irlandki i Hiszpana, urodzony w Nowym Jorku. Po śmierci ojca, w 1883 r., wuj 

zabrał go do Irlandii. Tam ukończył uniwersytet i został nauczycielem matematyki. W 1913 r. wstąpił do Irlandzkich Ochotników. 

Był jednym z przywódców powstania wielkanocnego (dowódcą jednego z powstańczych batalionów), po jego upadku został 

aresztowany przez Brytyjczyków i skazany na śmierć. O zamianie wyroku na dożywotnie więzienie zadecydowało prawdopo-

dobnie to, że był nadal obywatelem amerykańskim. Po amnestii w 1917 r. uwolniony, wybrany do parlamentu brytyjskiego. 

Został przywódcą Sinn Féin. W 1918 r. ponownie go aresztowano i internowano w Wielkiej Brytanii. W 1919 r. zbiegł z wię-

zienia i wrócił do Irlandii. Został wybrany przez parlament irlandzki (Dáil Éireann) na jego przewodniczącego. Następnie wy-

jechał na 18 miesięcy do Stanów Zjednoczonych w celu zbierania funduszy na „cel republikański”. W proteście przeciwko 

traktatowi pokojowemu z 1921 r. ustąpił ze stanowiska przewodniczącego parlamentu i złożył mandat poselski. Był jednym 

z głównych sprawców wybuchu wojny domowej. Po jej zakończeniu spędził rok w więzieniu. Po wystąpieniu z Sinn Féin za-

łożył w 1926 r. partię Fianna Fáil i z jej ramienia w 1927 r. został posłem. W 1932 r. powierzono mu szefostwo rządu; do-

prowadził do usunięcia z konstytucji przysięgi na wierność koronie brytyjskiej, co było powodem trwającej 5 lat wojny cel-

nej z Wielką Brytanią. De Valera, wykorzystując nagłą abdykację króla brytyjskiego Edwarda VIII, doprowadził do przyjęcia 

w 1937 r. nowej konstytucji, całkowicie uniezależniającej kraj od Wielkiej Brytanii. W czasie II wojny światowej prowadził 

politykę neutralności. W 1948 roku, w wyniku przegranych wyborów parlamentarnych, ustąpił ze stanowiska premiera. 

Ponownie piastował to stanowisko w latach 1951–1954 i 1957–1959. Po rezygnacji w 1959 r. został wybrany na stano-

wisko prezydenta republiki i piastował je przez dwie kadencje – do 1973 r.

n

Konstancja Markiewicz...


